
Vides izglītības konceptvietas ŠŪNA programma

No 15. maija Rožu laukumā Cēsīs durvis vērusi vides izglītības konceptvieta ŠŪNA, kas
ar  daudzveidīgu  programmu  būs  viena  no  Cēsu  kultūras  galvaspilsētas  gada
centrālajiem  notikumiem.  

Pēc veiksmīgas debijas 2024. gadā Rīgā, ŠŪNA šogad viesojas Cēsīs – pilsētā, kurā
satiekas kultūra, sabiedrības līdzdalība un rūpes par vidi. ŠŪNA ir unikāls koncepts,
kura iniciatori ir AS “CleanR Grupa” – tā ir vieta, kur saplūst zinātne, māksla un kultūra,
lai izglītotu, iedvesmotu un rosinātu rīkoties ilgtspējīgi.

Aktuālā programma skatāma ŠEIT.

“Esam gandarīti,  ka ŠŪNA paplašina savas robežas,  nonākot Cēsīs,  kas ir  ne tikai
Latvijas  kultūras  galvaspilsēta  šogad,  bet  arī  viena  no  Latvijas  pilsētām,  kuras
iedzīvotājiem ir svarīga vides apziņa un apritīguma idejas,” informē AS “CleanR Grupa”
valdes locekle, Eiropas Klimata pakta vēstnese Latvijā Agita Baltbārde. “Mēs ikviens
esam nesaraujami saistīti ar vidi – gan šaurākā savu māju, gan plašākā visas planētas
nozīmē.  ŠŪNA  ir  tā  vieta,  kur  gribam  stiprināt  iedzīvotāju  izpratni  par  vides
jautājumiem kā par katra personisko atbildību, kas tieši ietekmē mūsu dzīves kvalitāti,
un piedāvāt idejas un risinājumus.”

ŠŪNAS  2025.  gada  projektu  “CleanR  Grupa”  īsteno  sadarbībā  ar  Cēsu  novada

https://cleanrgrupa.lv/suna/


pašvaldību, tāpēc programmā iekļauti pasākumi un diskusijas, kas aktuālas tieši Cēsu
novada iedzīvotājiem.

“Latvijas kultūras galvaspilsētas gadā esam patiesi priecīgi uzņemt ŠŪNU Cēsīs! Tas ir
spēcīgs un iedvesmojošs papildinājums Cēsis 2025 programmai. ŠŪNA ar savu saturiski
daudzslāņaino  pieeju  palīdz  aktualizēt  vienu  no  mūsu  programmas  būtiskākajiem
pīlāriem – vidi un klimatu. Mūsuprāt, kultūrai ir īpaša loma sabiedrības līdzdalības un
vides apziņas veidošanā, un ŠŪNA šos procesus stiprina ar mūsdienīgām un radošām
metodēm. Cēsis jau vēsturiski ir bijusi vieta, kur dzimst jaunas idejas un sabiedriski
nozīmīgas iniciatīvas – ŠŪNA ir viens no šī  gada spilgtākajiem piemēriem. Aicinām
ikvienu apmeklēt, piedalīties un iedvesmoties!” saka Cēsu novada Kultūras pārvaldes
vadītāja Zane Neimane.

ŠŪNAS  programma piedāvā  plašu  pasākumu klāstu  –  izrādi  skolu  jauniešiem "Es
neesmu nekāds zaļais", darbnīcas un meistarklases ar vietējo amatnieku un speciālistu
līdzdalību, kā arī lekcijas un diskusijas.

Apmeklētājiem būs iespēja gūt  atbildes,  iedvesmu un idejas,  kā atbildīgi  izmantot
resursus,  kā  ilgtspēja  un apritīgums var  kļūt  par  dabisku daļu  no mūsu ikdienas,
nodrošinot veselīgu un drošu vidi nākamajām paaudzēm.

Visi pasākumi ŠŪNĀ būs pieejami bez maksas, un ārpus tematisko notikumu
laika tās telpas ar ekspozīcijām būs atvērtas ikvienam interesentam.

Pirmoreiz ŠŪNA tika ierīkota 2024. gada vasarā Rīgā, kur tā astoņās darbības nedēļās
guva  plašu  sabiedrības  un  mediju  interesi.  Tādēļ  “CleanR  Grupa”  šogad  nolēma
konceptu  attīstīt  arī  citās  Latvijas  pilsētās  –  un  pirmā pietura  ir  Latvijas  kultūras
galvaspilsēta Cēsis.

Informācija par pasākumiem reizi nedēļā tiks publicēta Cēsu novada pašvaldības mājas
lapā un pašvaldības sociālo tīklu kontos.


